Άλλωστε από
οθωμανικής πλευράς υπήρχε η
προτίμηση της παράδοσης της πόλης
στους Έλληνες λόγω της αντίληψης ότι
οι Βούλγαροι θα προέβαιναν σε
βιαιότητες έναντι του μουσουλμανικού
πληθυσμού. Ο Κωνσταντίνος, όμως,
δεν έκανε δεκτή την οθωμανική
πρόταση και απαίτησε «άνευ όρων»
παράδοση της πόλης.

Πυρκαγιά της Θεσσαλονίκης
Η πυρκαγιά της Θεσσαλονίκης την 5/18

Αυγούστου[1] 1917 ήταν ένα από τα
σημαντικότερα γεγονότα που
σημάδεψαν την ιστορία της πόλης.
Ήταν ένα τυχαίο γεγονός που άλλαξε
σημαντικά τη φυσιογνωμία της πόλης. Η
πυρκαγιά μέσα σε 32 ώρες έκαψε 9.500
σπίτια σε έκταση 1.000.000 m2 και
άφησε άστεγα πάνω από 70.000 άτομα.